АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   24.06.2013 г.                        №   230
г. Сусуман
	Об утверждении районной целевой программы «Поддержка агропромышленного комплекса Сусуманского района  на 2014 год»

В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 02.04.2013 г. №104 «Об утверждении перечня районных целевых программ, предлагаемых к разработке» и в целях поддержания сельхозпроизводителей агропромышленного комплекса Сусуманского района, администрация Сусуманского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить районную целевую программу «Поддержка агропромышленного комплекса Сусуманского района на 2014 год» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского района  при формировании бюджета муниципального образования «Сусуманский район» на очередной финансовый год предусмотреть выделение средств на финансирование Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

И.о. главы Сусуманского района
                                                                      Н.Р. Лебедева
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка агропромышленного комплекса
Сусуманского района на 2014 год»
2013 год
Паспорт

районной целевой программы

	Наименование программы
	Районная целевая программа  «Поддержка агропромышленного комплекса Сусуманского района  на 2014 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации Сусуманского района от 02.04.2013 г. №104 «Об утверждении перечня районных целевых программ, предлагаемых к разработке»

	Заказчик  Программы
	Администрация Сусуманского района

	Разработчик Программы
	Комитет по экономике администрации Сусуманского района

	Ответственный исполнитель  Программы
	Комитет по экономике администрации Сусуманского района

	Исполнители Программы
	Комитет по финансам администрации Сусуманского района,

Комитет по экономике администрации Сусуманского района,

 Предприятия сельскохозяйственного производства Сусуманского района

	Цели, задачи  и ожидаемые конкретные результаты Программы
	-сохранение, воспроизводство и повышение  конкурентоспособности       сельскохозяйственной  продукции местного производства на   основе                            финансовой   устойчивости  сельского  хозяйства;
-стабилизация сельскохозяйственного производства на территории Сусуманского района;
- развитие животноводства и растениеводства;
-увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции;
- повышение финансовой устойчивости  сельского                            хозяйства.

	Объем

и

источник финансирования Программы
	3 000 000,0 (три миллиона) рублей

Бюджет муниципального образования «Сусуманский район»

	Срок реализации Программы
	2014 год

	Система организации  контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с постановлением  администрации Сусуманского района от 13.10.2009г. № 336 «Об утверждении Порядка разработки районных целевых программ, их формирования и реализации на территории Сусуманского района»

1.Обоснование

необходимости  решения проблемы  программными методами и целесообразности ее финансирования за счет средств  бюджета муниципального образования

«Сусуманский район»

Развитие агропромышленного комплекса в условиях Крайнего Севера с ограниченным сроком навигации и экстремальными климатическими условиями требует значительных затрат.
В современной  обстановке развитие собственного агропроизводства и углубление специализации на производстве продовольствия не только экономически оправдано, но и имеет политическое значение, так как в значительной степени силу государства и его независимость формирует способность производить продовольственные товары.

Производство натуральных продуктов питания с высокой калорийностью в условиях Крайнего Севера требует значительных затрат. Сусуманский район расположен в самой отдаленной местности Магаданской области. Для обеспечения жизнедеятельности населения северного района необходимо полноценное  натуральное питание с высокой  калорийностью. Решение важнейшей социально-экономической задачи по сохранению здоровья населения, обеспечения его продуктами питания местного производства высокого качества возможно только на основе программно-целевого метода, путем поддержки сельхозпроизводителя.

В настоящее время в Сусуманском районе производством продукции сельского хозяйства занимается единственное муниципальное сельскохозяйственное автономное учреждение «Энергетик», которое производит натуральные и экологически чистые продукты растительного и животного производства. Производимая продукция  молоко, кисломолочные изделия, мясо, овощи закрытого грунта реализуются через торговую сеть района, бюджетным учреждениям. Производство основных продуктов животноводства и растениеводства в 2012 году  составило: надой молока - 569 тонн, мяса (в живом весе) -25 тонны, овощей – 8,9 тонн.
Производство данной продукции требует не малых финансовых вложений. Учитывая суровые климатические условия района, необходима финансовая поддержка сельскохозяйственного производителя, что будет способствовать стабильной работе сельскохозяйственного сектора, а также в сохранении   растениеводства, животноводства и рабочих мест.

2. Основные цели и задачи Программы

Основные цели Программы:

- сохранение, воспроизводство и повышение  конкурентоспособности сельскохозяйственной  продукции местного производства на основе финансовой   устойчивости  сельского хозяйства.
Задачи Программы:

- стабилизация сельскохозяйственного производства на территории Сусуманского района,

- развитие животноводства и растениеводства,

- увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции,

- повышение финансовой устойчивости  сельского хозяйства;

3.Индикаторы  оценки  эффективности  и ожидаемые социально-экономические результаты реализации программных мероприятий

3.1.Главным результатом реализации Программы должно стать стабильное обеспечение населения и учреждения бюджетной сферы натуральными сельскохозяйственными продуктами.
3.2.Оценкой эффективности реализации Программы следует считать следующие  индикаторы.

Результаты реализации Программы

	Наименование индикаторов
	Ед.изм.
	2014 год

	Сохранение поголовья КРС
	гол.
	350

	в т.ч.: коровы
	гол
	190

	Валовый надой молока
	тонн
	560

4. Механизм реализации Программы

1. В рамках данной Программы оказывается финансовая помощь на частичное возмещение затрат в рамках заключенных договоров на поставку энергоресурсов для нужд сельхозпроизводителя или приобретение товаров.

2.Хозяйствующие субъекты в сфере сельскохозяйственного производства Сусуманского района представляют в Комитет по экономике администрации Сусуманского района оформленные надлежащим образом документы (копии):

-счета-фактуры;

-договор на поставку энергоресурсов для нужд сельхозпроизводителя или товарно-транспортная накладная.

3. Комитет по экономике администрации Сусуманского района проверяет представленные документы, указанные в п.2 и направляет заключение с приложением данных  документов в Комитет по финансам
администрации Сусуманского района.

4. Комитет по финансам администрации Сусуманского района в соответствии с заключением и представленными документами на основании распоряжения администрации Сусуманского района перечисляет денежные средства на счет получателя финансовой помощи в пределах средств, предусмотренных на реализацию настоящей Программы.

5.Хозяйствующие субъекты в сфере сельскохозяйственного производства Сусуманского района направляют  полученные средства на цели, предусмотренные настоящей программой и представляют отчет о целевом использовании полученных средств в письменном виде, нарастающим итогом в произвольной форме, за подписью руководителя и главного бухгалтера с приложением  ксерокопий платежных поручений.

6. Возможно авансирование на основании предварительных расчетов по затратам, подготовленные комитетом по экономике администрации Сусуманского района

5.Система Программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	1
	Частичное возмещение затрат
	2014 год
	Хозяйствующие субъекты в сфере сельскохозяйственного производства Сусуманского района
	3000,0

________________